Asimismo. En efecto, este impedimento (como diremos más adelante) no es solamente de derecho positivo, sino de derecho divino y natural. Luego, sea que estos impotentes contraigan a sabiendas, sea por ignorancia, no hay verdadero matrimonio.

Sin embargo, contra esta conclusión parece que haya una expresa determinación del Sumo Pontífice (c. Consultationi, eodem título)

²⁰ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 27et 34; SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 34; RICARDO (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²¹ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 34. q. 2; CELAYA (ver índice onomástico) d. 34.

²² RICARDO (ver índice onomástico) d. 34. art. 2. q. 2; INOCENCIO (ver índice onomástico).

vbi habetur, quod tales impotentes contraxerunt, et petierunt diuortium. Determinatum est, quod non fiat diuortium, sed quod quam non potest habere vt vxorem, habeat vt sororem. Ex quo sic arguitur aperte.⁴² Quandoquidem non est celebratum diuortium, sequitur quod fuit vinculum indissolubile contractum, quod non est nisi per matrimonium.

Respondetur.⁴³ Quod in illo textu dicitur, quod sint velut sorores, non tamen declarat esse matrimonium, sed loquitur consultiue, et non praeceptiue. Quia ibi dicitur, quod incredibile est matrimonium esse inter tales impotentes. Nihilominus autem Ecclesia Romana in talibus consuevit iudicare, id est, consuevit, vt tales se habeant sicut soror, et frater. Ex verbis textus aperte declaratur, quod sit consilium, et non praeceptum, sicut intelligit Ricardus⁴⁴ in loco allegato. Idem Glossator⁴⁵ in dicto capitulo. Alij respondent ad textum, vt intelligatur quod sit ibi, vbi est impotentia, et matrimonium initiatiuum, sed non consummatiuum. Quod est dicere, quod maneant vt soror et frater. Et quidem mihi contigit casus in nouo orbe, et quia impotens tactus habebat impudicos, vt fieret diuortium consului. * Hanc 7. conclusionem post primam nostram aeditionem egregie probat, vt alia solet magister Soto in 4. sent. d. 34. art. 2. qui et respondet obiectioni. Verum cum hanc tertiam parere contenderam aeditionem legi opus elaboratum a doctissimo viro Michaelae de Medina de celibatu, qui in li. 5. in c. 74. et sequentibus contendit probare matrimonium posse esse, etiam si alter sit impotens qui tantum apud me potuit, vt plane existimem hanc esse probabiliorem opinionem, et conuenire cum Pontificis determinatione, et quia video nonnullos sic coniugatos esse, et permittitur imo de nouo admitti, vt foemina volens cum spadone contrahere, non repellatur ob impotentiam consortis, qua propter mutare sententiam placet.